**C**Unde ad hoc inueniendū necessaria sunt quatuor. Prīmū est ex tabula elongationis Lune a Sole inuenire mediā cōiunctionē: si volueris veram cōiunctionē. vel mediā oppositionē: si volueris habere verā oppositionem. Scđm est inuentio locoꝝ Solis & Lu-

ne tempore cōiunctionis vel oppositionis propositæ. Tertiuū est inuentio duodecime partis lōgitudinis Solis & Lune. Quartum est inuetio motus Solis & Lune in vno minuto diei: vel in vna hora. Itcirco earum hic primo ponemus propositiones.

**A**mpus Medie Cōiunctionis vel Oppositionis Solis & Lune per tabulam ad hoc factā inuenire. **R**educ totum tps̄ propositū ad diem in qua estimas cōiunctionē aut oppositionē fore: ppe ad 4̄ 3̄ 2̄ et 1̄ scđm doctrinā prius traditam. Quo facto scribe radicem medie elongatiōis Solis & Lune prius. & deinde so. 97.

intra cū quartis 2̄. in tabulā medie elongationis Solis & Lune directe eodē modo per omnia operādo: sicut dictū est in de medijs motib⁹. Et cū omnes introitus feceris: & numeros addideris: in eodē tempore est media cōiunctio ad qđ operatus es: si pueniant signa. 6. p̄cise. Et si tria: in eodē tempore est media oppositio. Si vō nō proueniūt signa. 6. nec tria p̄cise: tūc si volueris inuenire cōiunctionē: subtrabe illud qđ prouenerit de signis. 6. & serua residuū. Si volueris oppositionē: subtrabe illud qđ prouenerit de signis. 3. & serua residuū. Quo facto quere illud residuū in tabula medie elongationis. et si fuerint ibi aliqua signa: q̄re ea in p̄ma linea post lineā numeri. & si p̄cise totum numerus signoz & graduū 2̄. non inuenieris: accipe minozē propinquoꝝ. & vide numez scriptuz in directo in linea numeri. quē scribe extra. & sunt dies. serua eos ad p̄tē. Deinde subtrabe illud qđ accepisti in tabula. scz signa & gradus 2̄. a numero tuo quē habebas. scz a signis & gradibus 2̄. ut scias residuū. Tum quo intra tabulā eadē. Et si sint gradus in residuo: quere eos in p̄ma linea post lineā numeri. & si eos inuenieris: illud quod scriptū est in linea nūeri erūt minuta dierū. scribe eos extra post dies prius seruatos. Si aut fuerint tot gradus: qđ nō poterint in p̄ma linea inueniri: tunc q̄re eos in scđa linea in illa pte vbi est cifra vel. 0. in p̄ma linea: vel minozē numerus propinquoꝝ. & tunc illud qđ scriptum est in linea numeri sunt dies. scribe eos extra sub alijs prius scriptis. **Q**uo facto vide si ali qđ sit residuū subtrahendo illud cū quo intrasti a nūero tuo. & illud iterum quere in eadem linea. Et si in residuo fuerint minuta & inuenieris in p̄ma linea. tunc illud qđ scriptū est in linea nūeri sunt 2̄ dies. Si autem sint tot minuta qđ in p̄ma linea non poterint inueniri. tunc quere ea in scđa linea: in illa pte in qua est cifra vel. 0. in p̄ma linea. & tūc qđ scriptum est in linea nūeri sunt minuta dierum. Et istas denominationes ostendūt tituli subscripti in pede tabule. Et isto modo opz te intrare donec totus numerus cōpleat. Et est similis modus op̄adi fere sicut in tabula vbi q̄runt āni per 4̄ 3̄ 2̄ et 1̄. Et scias qđ dies sic inuenti sunt dies cōplete compute a meridie diei p̄cedentis. Similr & minuta dierum 2̄. sunt cōpleta: sicut āni menses & signa. & oīa que inueniunt in istis tabulis sunt cōpleta. Quo facto dies & minuta dierum & ceteras fractiōes: q̄s inuenisti per operationem: adde tempoz cū quo q̄siuisti mediā elongationē. & qđ post additionem prouenit: erit tempus cōiunctionis vel oppositiōis medie. **S**i vero habita cōiunctione volueris modo facilioꝝ inuenire oppositiōē sc̄q̄ntem. vel habita oppositiōe volueris cōiunctionem sc̄q̄ntem (eq̄le. n. est tempus ytrobiq; adde supra tps̄ quoduis istoz dies. 14. mi

nuta dieꝝ. 45. 2. 5. 5. 3. 3. 4. 48. **C**Si etiam quadraturas volueris inuenire: Adde supra tempus diuisionis dies. 7. minuta dieꝝ. 22. 2. 5. 7. 3. 3. 1. 4. 54. 7 habebis quadraturam primam. Adde illud idem supra tps oppositionis: 7 habebis quadraturam secundam. **C**Uel si habita coniunctione volueris inuenire diuisionem immediate sequentem: Adde supra tempus inuentum coniunctionis dies. 29. minuta dieꝝ. 3. 1. 2. 50. 3. 7. 4. 36. **T**er. n. est ab vna diuisione ad aliam. Et ita habebis tps diuisionis vel oppositionis mediu ad meridianum Toleti. **C**Si aut te in alio loco existente ad meridianu tuu velis reducere illud tempus: qz forsan alibi habitas. Lognosce tps distantie meridiani loci tui a meridiano Tolero. Et si meridianus loci tui fuerit orientaliꝝ meridiano nostro: illud addas ad tempus diuisionis 7 oppositionis 7c. per nras tabulas inuentu. Si vo occidentalioꝝ: ipsum

**A** subtrahes. 7 habebis ipsas diuisiones 7 oppositiones ad meridianu tue regionis. **E**rum loci Solis 7 Lune hora medie diuisionis cuiuscunq; 7 oppositionis inuenire. **C**Scias argumentu Solis per. 1. 5. 7 cu eo intra tabula equationis Solis: 7 opare scdm doctrinam. 1. 6. cognitam. 7 habebis verum locu Solis.

61 **C**Uerum aut locum Lune habebis querendo argumentu Lune in tabula equationu Lune. 7 in directo inuenies equatione argumenti cum suis titulis adde vel minue: si cu argumento no sint minuta. Si vo cum argumento sint minuta: fac pro illis partem proportionalem: vt dictu est in. 1. 1. hanc equatione adde vel subtrahes scdm q tituli admonent: a medio motu. 7 prouenit verus motus lune. **C**In tpe. n. diuisionis vel oppositionis pro facienda equatione lune no ingredimur cu eius centro: qz equatio centri nulla est. Nec etiã accipimus diuersitate diametri circuli breuis: qz minuta proportionalia nulla sunt: sed tñ cu equatione argumenti operamur. Et habebimus propositum.

92 **O**duodecima pteꝝ distantie inter Solē 7 Lunā inuenire: vt fieri opz in equado diuisionis 7 oppositionis solis 7 lune veras. **C**Lū gradibus distantie eorū intra tabellā distantie primam 7c. 7 g. et m. ibi inuenta extra nota. Deinde cu minutis distantie intra in tabellā secundam distantie 7c. 7 qd ibi inuenis ex minutis 7 scdis sub primis scribe. qz si in distantia fuerint 2 intra tertio eandē tabulam minutorum. 7 qd ibi inuenis: sub primis inuentis pone. ita tñ qz minuta sub scdis ponant. Qd vo ex eorū aggregatione puenit: erit duodecima pars distantie inter Solem 7 Lunam.

92 **M**otum Solis 7 Lune diuersum in vno die: vel in vno minuto diei vel in vna hora inuenire. **C**Inuenio vo loco Solis 7 Lune: vt supra hora medie diuisionis vel oppositionis per precedentia supius vide differentia id est longitudo inter vtrū locum vtriusq; ita. scz subtrahendo minore a maiori. 7 qd remanet est longitudo. Et vide cuius sit longitudo. est. n. longitudo eius qui pcesserit alteru in ordine signorū: id est tunc talis longitudo est Solis: si Luna nodum secuta est solē in diuisione: vel nadir Solis in oppositione. Uel est Lune: si luna iam trāsiuit solem in diuisione: vel nadir solis in oppositione. Hanc ergo longitudo seruau. et scribe iuxta longitudo Solis vel Lune: scdm q oportet. Cuius longitudinis accipe duodecimā partez: 7 ipsam eidē longitudini adde. 7 illius totius partiendo ipsum in duo media accipe medietate: 7 eā cum argumento medio Lune cu quo inuenisti eius vtrū locū adiunge: si fuerit longitudo solis. Uel ab eo minue: si fuerit longitudo Lune. 7 qd prouenerit: erit argumentum lune equū pro inueniendo motu lune equatū in vno minuto diei: vel in vna hora: si volueris forte operari per horas 7c. 7 serua ipsum. Deinde intra cu argumento solis in tabellā motu diuersi solis in vno minuto diei: si volueris operari per minuta dieꝝ 7c. querendo signa in superiorē pte tabule trāsiuersali: 7 gradus in linea longitudinali que descendendo augmentant. Uel inferiorē pte tabule et trāsiuersali 7 gradus in linea

longitudinali que ascendendo augmentatur. et quod in eius directo inueniris de motu Solis diuerso accipe: si scire potes eum inuenire: quod est motus solis in vno minuto diei equatus. Si vero non precise inuenias eum: fac partem proportionalem per. 11. Deinde eodem modo intra eum argumento lune cum suo addito seu diminuto seruato: si scire potes ipsius inuenire. Si vero non: fac partem proportionalem: ut supra per. 11. et quod in eius directo inuenies est motus lune diuersus in vno minuto diei. ¶ Si vero (quod forte operaris per horas) motum solis et lune in vna hora volueris inuenire: Resolue signa argumentorum solis vel lune in signa communia. et cum illis intra tabulam Motus diuersi in vna hora intitulata: eodem modo operando ut iam fecisti in tabula motus in vno minuto diei: semper faciendo partem proportionalem per. 11. si opus fuerit. et habebis motum diuersum in vna hora: quo mediante inuenias horam veram coniunctionis vel oppositionis. ¶ Et nota hic: quod si per istum modum possis inuenire motum solis in vno minuto diei: vel in vna hora: in quocumque loco eccentrici sui sit sol: Tamen motum lune in vno minuto diei: vel in vna hora per tabulas inuenies solum quoniam centrum epicicli lune est in auge eccentrici sui: quod est hora coniunctionis vel oppositionis Solis et lune. Si igitur velis motum lune in vno minuto diei: vel in vna hora vbicumque fuerit in suo eccentrico: Uel locum lune ad tempus propositum inuenias. Deinde ad vnum minutum diei: vel ad vnam horam post tempus propositum iter inuenias locum lune verum. Et tunc subtrahere primum a secundo. et quod remanet est motus lune in vno minuto diei: vel in vna hora: secundum quod operatus es. Consimiliter posset fieri de sole: subtrahendo eius motum verum primo habitum a vero motu ipsius secundo habitum. et proueniens esset certior eius in vno minuto diei: vel in vna hora motus. ¶ Item nota quod per similem modum potes inuenire motum eorum equatum in vno die. scilicet primo querendo vera loca earum ad tempus consideratis tunc. deinde ad vnum diem post. et tunc subtrahendo primum a secundo. et habebis motum eorum in vno die equatum sine verum.

**T**empus igitur Coniunctionis et Oppositionis vere Solis et lune ex supradictis si vis inuenire. ¶ Scias tempus medie coniunctionis vel oppositionis eorum: ut supra. Deinde secundo scias verum locum solis et lune hora medie coniunctionis. vel loca vtriusque hora medie oppositionis: ut supra. et vnumquodque seorsum serua. Deinde vide si verus locus lune sit in eodem gradu et minuto atque secundo: in quo verus locus solis: Tunc coniunctio vera et media sunt in eodem tempore puncto. Uel si verus locus lune sit etiam in eodem gradu et minuto et secundo in quo est nadir Solis: Tunc oppositio vera et media sunt in eodem tempore. Deinde tertio si sol et luna non fuerint in eodem loco: tunc cognito motu solis et lune equato in vno minuto diei: ut supra. deinde motus Solis in vno minuto diei subtrahere a motu lune in vno minuto diei. et quod remanebit est Superatio lune in vno minuto diei. Postea vide quot sunt gradus longitudinis inter solem et lunam. Deinde supationi adde pro quolibet gradu longitudinis vno gradu amoto vnum secundum: pro quolibet minuto vnum tertium etc. hoc est dicere: si longitudo fuerit 5. adde ad supationem totum minus vno: id est quatuor. et hoc si luna fuerit in inferiori parte sui epicicli: id est si argumentum equum lune fuerit plus tribus signis. vel subtrahere si fuerit in superiori parte sui epicicli: id est si argumentum equatum lune fuerit minus tribus signis. Et quod post additionem vel subtractionem prouenerit superatio equata. et eaz serua. Quo facto reductora longitudinem ad eandem denominationem. scilicet ad 2. vel 3. etc. reducte est superationem ad eandem denominationem. scilicet ad 2. vel 3. etc. Quo facto diuide longitudinem per superationem. et quod prouenerit in numero quotiente: erunt minuta diei. scribe ea ad partem. Et si aliquid remanserit post diuisionem: multiplica illud per. 60. et diuide per idem quod prius. scilicet per superationem. et numerus quotiens erunt 2. diem. et pone ea post

minuta dierum plus seruata. Et si aliquid remaserit post diuisionem: multiplica iterum per. 60. et diuide eam per idem quod plus. et numerus quotiens erunt 3 dierum. Et si adhuc remanserit aliquid: multiplica illud iterum per. 60. et diuide eam per idem quod plus. et numerus quotiens erunt 4 dierum. et sufficit. Si tamen forte longitudo dicta esset minor quam super ratio: multiplica longitudinem per. 60. et postea diuide per superationem. et erunt 2 dierum. Et si fuerit aliquid residuum: operare ut iam supra. Quibus expeditis minuta et 2 dierum etc. que inuenisti per diuisiones adde cum tempore medie coniunctionis vel oppositionis. et hoc si longitudo fuerit solis. Vel ea subtrahere a tempore medie coniunctionis vel oppositionis: si longitudo fuerit Lune. et quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit tempus vere coniunctionis: si opatus es de coniunctione. Aut vere oppositionis: vel valde propinquum: si operatus es de oppositione. Deinde ad istud tempus quere medium motum Solis: et medium motum lune: et argumentum medium Lune et Solis: et equa solem et lunam secundum omnes preces sionem qua poteris. et si concordauerint in signis gradibus et minutis: sufficiat tibi. Si vero non concordauerint: subtrahere minorem de maiori. et remanebit longitudo. quam serua. Deinde super medium motum Solis quem nunc ultimo habuisti adde motum Solis in vno seculo diei: et iterum super argumentum. et equa solem ut plus. Quo facto a motu solis nunc inuento subtrahere motum solis plus inuentum. et quod prouenerit erit motus solis in vno seculo diei. Similiter facias de Luna. scilicet equa eam per vnum seculum diei post tempus ad quod equali eam. et subtrahere primum a secundo. et habebis motum eius in vno seculo diei. Quo facto subtrahere motum solis in vno seculo diei a motu lune in vno seculo diei. et proueniet superatio. per quam diuide longitudinem. et numerus quotiens erunt 2 dierum. et si quod remanserit: multiplica per. 60. et diuide per idem quod plus. et erunt 3 dierum: et sic quantumlibet. Sile est si per motum solis et Lune in hora operaris per omnia: nisi quod resultans est horae et ceterae fractiones horarum. Quo peracto tempus istius diuisionis adde super tempus vere coniunctionis plus inuentum: si ultima longitudo fuerit solis. Vel subtrahere si fuerit Lune. et quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit tempus vere coniunctionis diebus non equis. Ad quod tunc ore locum Solis et lune: utrumque precise equando. et videbis propositum.

**S**ed quod modus iste inueniendi tempus coniunctionum vel oppositionum verum iam dictus: licet sit preter ceteros maioris veritatis: Tamen quia laboriosus multum: maxime non exercitatus: Qui igitur vellet breuius et expeditius tempus inter mediam coniunctionem et veram inuenire: posset operari hoc modo. Habito tempore medie coniunctionis vel oppositionis: et ad illud tempus verum loci solis et lune: et deinde eorum motu in vna hora per precedentia inuento. et per modum iam dictum supra habita longitudine et superatione equata et seruata. Cum gradibus tamen longitudinis et minutis tamen superationis intra tabulam intitulatam: tabula inuentionis temporis inter coniunctionem vel oppositionem mediam et veram et horas et fractiones in angulo communi gradibus longitudinis in latere tabule inuentis et minutis superationis in capite tabule inuentis accipe. Accipe et differentiam scriptam versus dextram et omnia scribe ad partem. Deinde cum minutis longitudinis intra tabulam intitulatam. Tabula altera inueniendi tempus inter coniunctionem vel oppositionem mediam et veram in linea laterali descendente et cum minutis superationis in capite tabule et minuta et secula que in angulo communi inuenies accipe: et si intrando cum minutis longitudinis in dicta tabula haberes tota minuta longitudinis quod ea non posses precise inuenire intra primo cum numero minori propinquiori in tabula repetito. deinde cum residuo et minuta et secula que inuenies adde horis et fractionibus quas prius inuenisti et serua. Deinde cum minutis longitudinis iterum intra eandem tabulam et cum differentia scripta in capite tabule a latere minorum superationis cum quibus intrasti et minuta et

sc̄da que in angulo cōmuni inuenies adde differētie quā scripsisti ad partē. Deinde acci-  
 pe partem p̄portionalem huius aggregati s̄m p̄portionē fractionū quas habes in supe-  
 ratione vltra minuta ad. 60. ⁊ hoc facies cuz tabula tabularū ad om̄nes calculationes. Et  
 qđ prouenerit subtrabe ab horis ⁊ fractiōibus quas dixi seruari ⁊ proueniet tibi t̄ps in-  
 ter coniunctionē vel oppositiōnē mediam ⁊ verā qđ addas ad tempus medie diunctio-  
 nis vel oppositiōis si lōgitudō fuerit solis vel nadir eius vel subtrabe si lōgitudō fuerit  
 lune ⁊ pueniet tibi tēpus vere diunctionis vel vere oppositiōis diebus nō equatis vel  
 valde p̄pinquū. Si vero sine omni scrupulo falsitatis velles inuenire tēpus vere con-  
 iunctionis vel vere oppositiōis. Ad t̄ps ita inuentum quere loca vera solis ⁊ lune et si  
 sunt in eodē loco vel locis directa oppositis habes intentū: si vō fuerint in diuersis locis  
 iterum longitudinē ⁊ motū solis ⁊ Lune in hora ⁊ superationē inuenias vt supra et per  
 modum dictū operare ⁊ proueniat tibi t̄ps verissime coniunctionis vel oppositiōis de  
 quocūq; operatus es ⁊ ad illō t̄ps debere queri loca vera solis ⁊ lune si fuerit opus.

Propositio vigesima nona.

**E**mpus Coniunctionis v̄e cuiusvis planete cū quolibet alio iueni-  
 re. **C**ōsidera tempus ⁊ diem p̄pinq̄orem diunctioni: vel quo est  
 mas eoz coniunctionē fore p̄pe: per estimationē rationabilē: sc̄dm  
 qđ poteris p̄pendere loca ipsoz in meridie. Et quere v̄a loca eozum  
 ad meridiem illius temporis. Et si tūc loca illoz planetaz cōueniūt  
 in signis gradibus ⁊ minutis ⁊ sc̄dis ⁊c. tunc eodē tempore est v̄a

coniunctio eoz. Si autem vera loca illoz planetarū non cōueniunt in signis ⁊ gradibus  
 ⁊ minutis atq; sc̄dis ⁊c. tunc subtrabe motum minorē a maiori. ⁊ illud qđ remanet: erit  
 longitudo. ⁊ est lōgitudō illius cuius motus erat maior. Quā longitudinē serua. Deinde  
 iuenias motū cuiuslibet illoz planetarum post tēpus in quo p̄mo equasti in vno die se-  
 cūdm doctrinā traditam. Deinde considera vtrum ambo planete sint directi: vel ambo  
 retrogradi. vel vnus sit directus: ⁊ alter retrogradus. Si ambo sint directi: vel ambo re-  
 trogradi. tunc subtrabe motū diei planete tardioris a motu diei planete velocioris. ⁊ qđ  
 remanserit: erit superatio. serua eā. Quo facto reduc lōgitudinē que est iter ipsos ad idē  
 genus. sc̄z ad 2 vel 3 ⁊c. Reduc etiam supationem ad genus filis denominationis ad qđ  
 lōgitudinem reduxisti. sc̄z si longitudinē reduxisti ad. 3. reduc etiā supationē ad 3. ⁊ sic  
 de alijs. Quo facto diuide longitudinē per superationē: si potes: ⁊ nūerus quotiēs erunt  
 dies. Et si aliquid post diuisionē remanserit: multiplica illud per. 60. ⁊ postea diuide per  
 idem qđ p̄us. ⁊ numerus quotiens erant minuta diez. Et qđ post diuisionem remanserit:  
 multiplica per. 60. ⁊ postea diuide per idē quod p̄us. ⁊ numerus quotiens erūt secū-  
 da diez. ⁊ sic procedes vsquequo tibi placuerit. Quibus expeditis tempus qđ iueni-  
 sti per diuisionem: adde tēpori ad quod q̄siuisti vera loca illoz planetarum. ⁊ hoc si tūc  
 diunctio vera illa est ad huc futura: hoc est si planeta tardior p̄cedit velociorem. Vel  
 subtrabe ab eodem tēpore: si coniunctio vera est p̄terita: id est si planeta velocior p̄-  
 cedit tardiozem. Et tunc qđ post additionem vel subtractionē prouenerit: erit t̄ps con-  
 iunctionis vere. Et iste modus operādi est: cū ambo planete quoz diunctionem queris  
 fuerint directi: vel quādo ambo sunt retrogradi. In retrogradatiōe t̄n̄ itellige eum p̄ce-  
 dere qui minus habet in signis gradibus ⁊ minutis ⁊c. Si vero vnus eoz fuerit dire-  
 ctus: ⁊ alter retrogradus: per alium modū oportebit te opari. Et illud sepe cōtingit: ⁊ cō-  
 tingere potest in diunctionibus Veneris ⁊ Mercurij cum quibuslibet alijs. Potest etiā

contingere in diuisionibus trium superiorum cum inferioribus: hinc iter se non possint hoc modo coniungi: propter hoc quod quando sunt coniuncti: equaliter distant a Sole. tunc et equaliter distant ab augibus epicyclorum suorum: vel quasi equaliter. Cum igitur inuenis unum directum: et alterum retrogradum. tunc quere motum directi in uno die. et etiam motum retrogradi in uno die post tempus conjunctionis. Quibus habitis iunge illos duos motus si mul. et per illud quod prouenit: diuide longitudinem: ut prius dictum est. Et tunc considera si locus planete retrogradi fuerit minor loco planete directi: quia si sic: iam preterijt illa coniunctio. tunc subtrahere tempus quod per diuisionem inuenisti a tempore ad quod questuisti vera loca illozum planetarum. Si vero planeta retrogradus fuerit plus in gradibus et minutis quam directus tunc coniunctio adhuc est futura. Quare adde tempus quod exiuit per diuisionem ad tempus quod questuisti vera loca illozum planetarum. et tunc quod post additionem vel subtractionem tuam prouenerit: erit tempus vere coniunctionis.

**C** Si autem uolueris multum precise scire tempus coniunctionis vere: oportet te ad illud tempus ad quod nunc inuenisti planetarum uera loca querere. et si inuenis eos in eodem loco: bene erit. Si uero non: tunc inuenias distantiam eorum per subtractionem motus maioris a minori. et scias motum cuiuslibet eorum in uno minuto diei per modum prius dictum. sciasque suppositionem: si ambo sint directi: vel ambo retrogradi. Vel iunge motus eorum in uno minuto diei simul: si unus eorum fuerit directus: et alter retrogradus. et illud quod prouenerit vel per superationem vel per motus simul adiunctos longitudinem diuide. et numerus quotiens erunt minuta dierum. Et si aliquid remanserit: multiplica illud per. 60. et diuide per idem quod prius. et erunt in diebus. et sic sequenter. Idem est de horis si per motum planetarum in hora operaris. Quo facto tempus iam inuentum per diuisionem adde cum tempore prius inuento: si coniunctio adhuc est futura. vel subtrahere ab eodem si coniunctio iam transijt. et quod post additionem vel subtractionem prouenerit: erit tempus vere coniunctionis.

**C** Motum autem cuiuslibet planete in uno die inuenies per. 24. Motum autem in uno minuto diei vel in una hora reperies inueniendo uera loca eius ad duo tempora per unum minutum diei distantia: aut per unam horam. Differentia namque motus talium erit motus eius in uno minuto diei: vel in una hora: secundum quod operatus fueris. Et hec circa tempus coniunctionis eorum.

**C** Sed ut res hec facilius occurrerent querentibus: tabule quedam hic tabulis nostris sint inserte: que tempora expriment in quibus erunt coniunctiones Saturni et Jouis: Saturni et Martis: et Jouis et Martis: secundum medium motum per tabulas nostras. scilicet Alfonso notate in annis omni nostri Jesu Christi. Unde una coniunctio Saturni et Jouis secundum medium cursum suum in his tabulis currit 3. 2. 20. 7. 53. m. 37. 2. 29. Et sunt anni Christi Solares. 19. menses. 97. 10. dies. 9. hore. 14. m. 59. 2. 36. unius hore. Et hoc probant. Et hoc si annis non fuerit bisextilis.

**C** Et nota hic ante incarnationem Domini nostri Jesu Christi per annos. 5. menses. 10. dies. 14. horas. 7. m. 39. 2. 36. hore unius fuit media coniunctio Saturni et Jouis ad situm medij mundi: hoc fuit post introitum anni dies. 13. hore. 16. m. 20. 2. 23. mensis Februarij post meridiem dicti situs. Quorum medij motus fuerunt Signum. 0. g. 2. m. 11. 2. 12. 3. 52. 4. 54. Nota quod tu debes addere supra signa et g. 22. que habuisti in coniunctioe media Saturni et Jouis secundum tabulas nostras ut uides. 3. 4. g. 2. m. 58. 2. 21. 3. 51. 4. 26. et quod ex additione prouenit: erit locus medie coniunctionis Jouis et Saturni immediate sequentis. Et isto modo facerent in prima triplicitate coniunctiones. 11. supponendo quod dicta media coniunctio sit signi arietis vel alterius signi. Et in omnibus quatuor triplicitatibus faciunt coniunctiones. 41. Et si inceperis a primo minuto signi Arietis: ut dictum est. 42. coniunctio fierent. 3. 4. g. 1. m. 52. 2. 56. 3. 8. 4. 46. et hoc sumendo signa per accipiuntur in nostris tabulis. scilicet Alfonso. Et omnes prescripte coniunctiones. scilicet. 41. sunt in annis

Lbisti bifertilibus. 8 i 4. mensibus. 2. diebus. 2 6. m. 3 6. 2. 9. vnus diei. 7 hoc intelligē do in numero p̄mam diuisionē. Et hoc est multuz cōtra dictum Albumafaris in libro de magnis cōiunctionibus. ¶ Nota q̄ Mars iungitur Saturno in signo Lācri fm̄ medium motū suum in annis Lbisti bifertilibus sc̄dm̄ istas tabulas in annis. 3 0. men se. 1. diebus. sc̄z. 1 9. hois. 1 3. m. 5 1. 2. 1. Supponendo q̄ dicta cōiunctio fuisse in p̄io minuto signi Lancri: erit sequēs cōiunctio predictoz in predicto tempore vt iserius. 5. 1. 3. 8. m. 4. 4. 2. 4. 3. 2 3. Ex quo apparet: q̄ si addideris super gradus iuentos tempore medie diuisionis 3. 8. m. 4. 3. 2. 4. 3. 2 3. habebis locum imediate sequentis. Cetera in tabulis istis singulis facilia sunt studiosis astronomicis.

Propositio trigesima.

30

**T**empus diuisionis cuiuslibet planete cum quibet stellarum fixarū iue nire. ¶ Scias p̄mo locū illius stelle de qua volueris hoc scire: p. 1 3. Deide et scias verum locū planete ad tempus p̄p̄quum cōiunctioi per estimationem. 2 videas distantia: hoc est longitudinem iter planete tam 7 stellarum. Vide et cuius fuerit longitudo ipsa: an sc̄z fuerit planete vel stelle fixe per modum dictū in de diuisione 2 oppositione luminarium. Deide scias motum planete si est directus: vel motū retrogradationis ipsius si est retrogradus: in vno die: vel in vno minuto diei: vel in vna hora: per doctrinam in precedētibz traditā. Nec cures de motu stelle fixe in die 2c. q̄ motus eius sensibilis non est in tam paruo tpe. nec opamur hic cū superatione p̄pter stellarū fixarū motus paruitatem. Deide lōgitudinem diuide per hunc motū planete vt supra iuentum in die 2c. sc̄dm̄ q̄ opari volueris. Et tempus quod per hanc diuisionē prouenerit: modo dicto in diuisionibus planetarū addas ad tps̄ estimatū p̄us habituz: si longitudo fuerit stelle fixe: 2 planeta directus. vel si lōgitudo fuerit planete: 2 ipse retrogradus. Si vō lōgitudo fuerit planete: 2 ipse directus. vel si fuerit stelle fixe: 2 planeta retrogradus: tēpus q̄d habitum est per diuisionem supradictā subtrahat a tempore estimato. 2 q̄d post additionē vel subtractionem prouenerit: erit tempus q̄sitū: vel tempus sibi valde p̄pin quuz q̄d vt habeas p̄c̄sum: reitera pluries si oportet: donec veritas rei tibi occurrat.

Propositio trigesimalprima.

31

**I**ntritus Solis 2 Lune ac Planetarū in quocūq̄ signum: vel in quacūq̄ partem celi intrare. ¶ Solis igit̄ intritus in Ariete: qui q̄dem frequentius querit: vtputa singulis ānis: reliqs̄ qui se simils̄ hnt̄ sit exempluz. Si igitur hoc volueris intrare Quere verum locum Solis ad tempus p̄pinquuz estimationi tue. sc̄z ad tempus quo estimas q̄ Sol parum distet ab Ariete. Quo iuento: si tunc ip̄suz inuenias Solem in p̄ncipio Arietis tps̄ acceptū est tempus q̄sitū. Si aut̄ ipsum non inuenias in p̄ncipio Arietis vt supra. vide distantia eius. i. longitudines ab Ariete. quā scies per subtractionē veri motus solis a 6. signis. Quā distantia scita: reduc eā ad idē gen<sup>o</sup>. sc̄z si sint ibi minuta 2 2 3 2c. reductotum ad 3. Quā distantia serua. Postea scias motuz Solis in vno minuto diei: vel motū Solis in vna hora: p. 2 8. quem reduc etiam ad idēz gen<sup>o</sup> consimilis denominationis ad quā reduxisti distantia: solis ab Ariete: videlicet si reduxisti distantia solis ab Ariete ad 3 reduc et motū solis in minuto diei vel i hora ad 3. Quo facto diuide distantia per motū solis in vno minuto diei: vel in vna hora. 2 nūerus

L ij

quotiens erūt minuta dierū: vel hore super motum solis in vna hore diuissī. 2 serua ea ad partem: 2 scribe supra ea suos titulos. Postea si remāserit aliq̄s numerus post diuisionem: multiplica illū per .60. 2 q̄d prouenerit diuide per idē q̄d p̄us. scz per motū solis in vno minuto diei: vel in vna hore 2c. 2 nūerus quotiens erūt 2 dierū vel minuta hore, serua ea post p̄mo seruata. scz in. vel hore. Deinde si q̄d remāserit post diuisionem: multipli ca iterū per .60. 2 q̄d prouenerit diuide per idem vt p̄us. 2 nūerus quotiens erūt 3 die rum: vel 2 hore. 2 serua ea post in. 2 2. vel post hore 2 in. referenda singula singulis. Et si remāserit aliq̄d q̄d diuidi non possit: de eo nō sit cura: qz opatio satis p̄cisa est. Quo fa cto vide minuta dierū que inuenisti: si sint plura q̄s. 60. pone pro .60. vñū diez. Vel si in hore plus hore. 2 4. proueniret: pone pro. 2 4. vñū diem: 2 residuū maneat in loco suo. Quo facto t̄ps q̄d ex tali diuisione prouenerit: addas ad tempus tuū p̄us acceptū: si sol nō dū puenit ad p̄ncipiū. i. p̄mū minutū Arietis. vel ab ipso minue: si iam trāsiuerit p̄ncipi um. i. p̄mū minutū Arietis. 2 q̄d post additionem vel subtractionē puenit: erit t̄ps in troitus solis in p̄ncipiū id est p̄mū minutum Arietis: vel t̄ps sibi satis propinquū. Q̄d vt hēas certum: cū tpe q̄d prouenerit q̄re verū locū solis. 2 si puenit .s. o. m. o. 2. o. 5. o. 4. o. illud erit t̄ps introitus Solis in p̄mū minutū Arietis. Similit̄: reit̄era totiens per modū dictū in p̄cedentibus p̄positionib⁹: quousq; tu puenias ad v̄tatem. 2 erit t̄ps nō equatū. ad q̄d vel cū quo debēt q̄ri loca planetarū. Et scōm q̄ dixi tibi de introitu solis in Arietē idem itellige de alijs signis. ¶ Nolo t̄n te latere: cū babueris in aliquo āno ti bi noto introitū solis in Arietē: vel in quocūq; aliud signū bene verificatū: poteris per omnem vitā tuā hoc facill̄ habere per tabulā reuolutiōis ānorū mundi in fine harū ta bularum positā. Silr per eūdem modū vt dixi poteris iuenire introitū Lune 2 aliorum planetarum in quocūq; signum: 2 in quacūq; partem celi volueris. Et valet hocope rari volentibus scire introitus planetarum in imagines celestes.

Propositio trigesima secunda.

32

**T**empus Eclipsis Solis vel Lune in quocūq; mense āni: duratiōem 2 quātitatē ipsius: 2 q̄n erit ipsius p̄ncipiū: mediū: atq; finis per tablas ad hoc factas iuenire. ¶ Tabularū t̄n inferuentiū eclipsibus sunt plu res. scz Tabula Argumēti latitudinis Lune: Tabule diuersitatis aspe ctus: Tabule eclipsium: que sunt duplices. Quedā. n. sunt tam Solis q̄ Lune: in q̄bus latitudo lune pro lineis nūeri describit̄. 2 in istis opz te itrare cū latitudine lune visa. Et q̄dā sunt in q̄bus Argumentū lune describit̄ pro li neis numeri. 2 in illis opz te itrare cum argumento latitudinis lune. Sunt 2 alie tabule: quas tituli 2 inscriptiones manifestant. ¶ Ex his tabulis eclipsium extrahere: plura que concurrunt: p̄positionibus distinctis ordine subsequuntur.

**S**emidiametrum Solis 2 Lune 2 circuli ymbre in loco trāsitus Lune iuenire. ¶ Cum argumento solis mediāte quo inuenisti eius eq̄tionē hore vere diun ctionis vel oppositionis itra tabulā que intitulat̄ Tabula ad inueniendū semi diametros Solis 2 Lune 2c. 2 in directo iuenies semidiametruz solis sub suo titulo. ¶ Eodem mō cum argumento lune itra eādem tabulā: 2 in directo hēbis semi diametruz lune: 2 semidiametrū ymbre: quodlibet sub suo titulo. Et itra semp cū dupli ci introitu: si oportet. ¶ Sed nota qz semidiameter ymbre hic posita supponit Solem esse in auge sui eccentrici. 2 sic non haberes semidiametrū ymbre per illū modū: nisi quā do sol est in auge: id est q̄n nullū est argumentū solis. Si aut̄ sol fuerit alibi q̄s in auge:

tunc cum argumento solis itra eandem tabulā: et accipe illud quod est in directa linea: que incitulat Variatio ymbre. et intra bis si oportet et illud quod prouenerit subtrahere a semidiametro plus inuenta. et remanebit semidiameter ymbre equa ad locū solis seu distantia.

**D**ifficultatē necessitatēque eclipsis inuenire. **C**ōmoditate possibilitatis necessitatēque alicuius eclipsis plus habita: nō frustre erunt labores in inueniendo eclipsim. Possibilitas igitur eclipsis solaris tpe diuisionis: vel lunaris tpe oppositionis his modis inuenit. Inuenio tpe verissime diuisionis vel visime oppositionis. vel ut plures volunt tpe tñ medie diuisionis vel medie oppositionis hito per 28. Quere ad illud tps argumentū latitudinis. lune equū: vel scōm alios argumentū latitudinis Lune mediū idifferenter quodcūque libuerit. Quo inuenio si reperit Signus. 0. 99 et minus 5. 1. 2. vel sig. 5. 2 plus 5. 48. vel signa. 3. 2 minus 5. 1. 2. vel. 2. 2 plus 5. 48. dic eclipsim fore possibilem solarem. scz si opatus fueris ad tps coniuentionis. et lunare: si operatus fueris ad tēpus oppositionis. Si autē extra istos terminos reperiet: dicunt eclipsim fore impossibilem. Alij tamen ad hoc inuestigandū operantur cum vera diuisione: vel cum vera oppositione: ad illud scz tps inueniendo argumentū equatū latitudinis lune: et ad oīa vltra operādo ut supra. Potes ergo quocūque istoz modoz ad libitum operari. sed cōsulo tibi: ut oibus his modis operis anteq̄ dicas aliquā eclipsim fore impossibilem. Nam si omnes hi modi fuerint concordēs in impossibilitate eclipsis: dic libere et secure eclipsim fore impossibilem: et aliter non. Et si vnus solus horū modoz dicit tibi possibilitatē eclipsis dic libere et secure eclipsim fore possibilem. Et sic apparet quod ad negationē eclipsis hi modi concurrunt. et ad affirmationē eiusdem vnus solus horū modoz sufficit. **C** Sed tñ quod sepe reperit possibilitas eclipsis alicuius per argumentū latitudinis Lune: quā tñ nō necessitas est fieri eclipsim. Est ergo regula Albategni de necessitate eclipsis solis talis: quod inueniantur semidiameter Solis et semidiameter Lune tpe verissime diuisionis: et iturgetur simul. Et ad idē tempus inueniantur latitudo lune visa. et tunc si latitudo lune visa fuerit equis aggregato ex semidiametris Solis et lune: transibit Luna prope solem: et nō eclipsabitur Sol. Et si latitudo lune fuerit maior: impossibile est fieri eclipsim solis. Sed si latitudo fuerit minor: quā aggregatū ex semidiametris: necessario fit eclipsis solis. **C** Nota ē si latitudo lune visam nō inuenis in aliqua tabularū eclipsis solis: nō eclipsabitur sol. Si vō eam inuenis in alterutra tabularū: vel in ambabus: necessario eclipsabitur. **C** Ne necessitatē autē eclipsis lune hoc modo inuenias: Lōpara latitudinē lune ad aggregatum ex duabus semidiametris ymbre et lune. Tunc si latitudo lune fuerit maior: quā aggregatū ex duabus semidiametris: impossibile est fieri eclipsim. Si autē latitudo Lune fuerit equis tali aggregato: transibit luna prope terminos ymbre: et non eclipsabitur. Sed si latitudo fuerit minor isto aggregato ex semidiametris: necessario Luna eclipsabitur. **C** Scitur etiam alr necessitas eclipsis lune per tabulā eclipsis lune: et per latitudinē Lune: ut si latitudo lune tpe verissime oppositionis nō inuenit in aliqua tabularum eclipsis Lune: impossibile est fieri eclipsim lune. Si vō inuenitur in altera earum vel in ambabus: necessario fit eclipsis lune.

**H**is visis ad opus diuersitatis aspectus lune in longitudine et latitudine hora vō diuisionis Solis et lune: ut per eā horam visibilis cōiuentionis: que est medium eclipsis solis inuenias accedamus. **C** Notāduz quod tabule quibus hic utimur de diuersitate aspectus lune in longitudine et latitudine sunt facte luna existente in auge sui deferētis et ēt in auge sui epicycli: et cū hoc in principio cuiuslibet signi. Et ergo si luna nō fuerit in istis locis: tūc oportet te equē diuersitate aspectus pro loco diaci: et ēt pro loco epicycli et eccentrici in quo est luna. **C** Nota ē quod diuersitas aspectus lu

ne posita in tabula nō est tota diuersitas aspectus eius: sed est residuū manens post subtractionē diuersitatis aspectus solis a diuersitate aspectus Lune. 2. pprie vocatur hec diuersitas aspectus lune ad solē. ¶ Cum igitur volueris scire diuersitatē aspectus 2. alia posita: Scias pmo tempus verissime diuisionis diebus non equis. 7. ad idē tps scias verum locū Solis 7. Lune: 7. argumentū vey latitudinis lune. 7. hoc vocat argumentū latitudinis lune scdo equum: qz argumentum latitudinis Lune pmo equatur esset argumentum latitudinis equum ad tps medie diuisionis. Scias et ad tempus predictū motum lune in hora vna acceptū per argumentū equum lune mediante quo iuenisti equationē argumenti tpe verissime cōiunctionis. Et scias filr motum solis in vna hora per argumentum Solis: mediante quo eodē tpe iuenisti equationem solis. Et filr scias superationē Lune in vna hora. Et hoc totū fac scdm doctrinā in precedentibus traditā. Et oīa predicta serua: qz cū ipsi in sequētibus opaberis. ¶ Deinde cum vō loco solis qre equationē die rum cū noctibus suis. quā reductā ad horas 7. fractiones horay scdm qd p̄us dicitur est: adde tēpori verissime diuisionis diebus non equis. Et tunc ad idē tempus scias gradū ascendētē: 7. gradū medij celi: 7. et ascensionē gradus solis 7. lune: 7. ascēdēs gradus ascēdētis: 7. gradus medij celi in horizōte recto. Que et serua. ¶ Quibus habitis scias vtrum luna tpe verissime diuisionis diebus equis sit supra terrā: aut subtus terram: id est vtrum hora istius diuisionis sit in die vel in nocte. Hoc autē scias sic. Si luna fuerit inter gradum occidentē 7. ascendētē scdm ordinē signoy: tunc Luna erit supra terrā aliter vero est sub terra. ¶ Si vero fuerit sub terra hoc est: si cōiunctio fuerit in nocte: nihil cures de ea: quia eclipsis nō erit visibilis. 7. maxie si fuerit p̄fūde in nocte. posset tū esse ppter ortū Solis: vel parū post occasū: qz aliqua ps eclipsis videret. ¶ Si autē luna tēpore cōiunctionis fuerit supra terrā scias an ista diuictio sit ante meridiē: vel post. Et hoc isto mō. Si luna fuerit inter ascendēs 7. mediy celi: hoc est quā inter gradum ascendētē 7. locum lune sunt pauciores gradus q̄. 90. tunc diuictio est ante meridiē. Si vō Luna est inter occidentē 7. mediy celi: hoc est si iter gradum ascendētē 7. locū lune sunt plures gradus q̄. 90. tunc diuictio est post meridiē. ¶ Postea scias distātiā cōiunctionis a meridiē per horas equales. 7. hoc isto mō. Subtrahē horas 7. minuta tpe verissime cōiunctionis diebus equis a. 2. 4. horis. 7. hoc si ille hore cōiunctionis fuerint plures q̄. 12. 7. remanebunt hore distātie cōiunctionis a meridiē. 7. sunt ante meridiē dici sequētis. Si vō hore cōiunctionis fuerint pauciores q̄. 12. serua eas pro distātiā cōiunctionis a meridiē. 7. sunt post meridiē eiusdē diei. ¶ Habitis ergo hore distātie vere cōiunctionis a meridiē: intra cuius tabulā diuersitatis aspectus Lune: que facta sit ad tuū clima: vel que sit p̄pior latitudini tue regiōis. 7. itra sub signo in quo est Sol. 7. hoc in parte superiorū. scz ante recessum: si diuictio fuerit ante meridiē. vel in parte inferiorū: que intitulatur Recessus: si diuictio fuerit post meridiē. Accipe igitur minuta lōgitudinis in directo istarum horay inuenta. 7. habebis diuersitatē aspectus Lune in lōgitudine: si cū horis nō fuerint minuta. ¶ Si vō cuius horis fuerint minuta: intra itez easdē tabulas vna hora superaddita: 7. accipe in directo minuta lōgitudinis vt p̄us. 7. scribe ea extra sub alijs. Deinde scias differentiā inter minuta lōgitudinis nunc accepta 7. p̄us accepta. De qua 7. aliarum fractionū que sunt vltra horas perfectas accipe p̄tē p̄portionalem ad. 60. minuta. Quā partem p̄portioalem adde minutis lōgitudinis p̄mo acceptis: si minuta scdo accepta fuerint plura minutis p̄mo acceptis. Vel subtrahē ab eis: si fuerint pauciora. 7. pueniet diuersitas aspectus Lune in lōgitudine equata. supposito qd Luna sit in principio signi sub quo intrasti: 7. et in auge epicycli 7. ecētrici. ¶ Si vō Luna nō fuerit in locis p̄dicatis: tūc minuta lōgitudinis nunc inuēta vocant diuersitas aspectus in lōgitudine equa. p

- 112  
113  
114  
115

horis tñ: hoc est pro horis distantie cōiunctiōis a meridiē. 7 tunc opz te equare diuersi-  
 tatem aspectus istā p zodiaco eccentrico 7 epiciclo. Primo si luna nō fuerit in principio  
 signi: tunc etiam itra sequēti signo cum horis distantie cōiunctiōis a meridiē. 7 in ea  
 dem parte tabule accipe minuta lōgitudinis in directo inuenta: 7 equa ē p minutis ho-  
 re. 7 habebis minuta hore: eodē mō penitus operando sicut dictū est. 7 hēbis diuersita-  
 tem aspectus in pcedēti signo in lōgitudine equatā pro horis 7 minutis in principio signi  
 sequētis illud signū in quo est luna. ¶ De idē considera differentiā inter minuta lōgitudi-  
 nis eq̄te pro horis 7 minutis signi in quo est luna: 7 ēt signi sequētis subtrahendo nume-  
 rum minorē a maiori. de qua differentiā accipe ptē pportionalem sc̄dm pportioēz gra-  
 dum: 7 minutoz: 7 aliarū fractionū signi in quo est luna pertransitoz ad totū signum:  
 id est ad. 30. g. 7 hoc fac sc̄dm doctrinā datā in. 1. 1. Quam ptē pportionalē adde ad di-  
 uersitatē aspectus eq̄tā pro pmo signo: si diuersitas aspectus pro sc̄do signo eq̄ta fue-  
 rit maior. vel subtrahē eam a p̄ia si sc̄da fuerit minor. Et qd̄ post additionē vel sub-  
 tractionē pueniet: est diuersitas aspectus eq̄ta p horis 7 minutis: 7 pro loco lune in 30  
 diaco. ¶ Deinde si luna nō fuerit in auge epicicli: hoc est qñ argumentū eq̄tum lune fue-  
 rit aliq̄da in signis aut gradibus 7 minutis. tūc diuersitatē aspectus iam inuentā oportet  
 te eq̄re pro remotiōne lune ab auge epicicli. Et hoc fac illo mō. Cum argumento lune eq̄-  
 ta hora verissime cōiunctiōis diebus nō equatis itra tabulā equatiōis diuersitatis aspe- 112  
 ctus. Et si tale argumentū ibi p̄cise inueneris: accipe in directo minuta pportionalia in  
 linea sup̄ quā est scriptū Epiciclus. Si vō tunc argumentū nō p̄cise inueneris: intra  
 pmo cū nūero minorū p̄pinq̄oz in tabula scripto. 7 accipe in directo minuta pportiona-  
 lia: sicut dictū est. Deinde intra cum maiorū nūero. imediate ibidē inuento: 7 accipe etiā mi-  
 nuta pportionalia in directo existētia. Deinde scias differentiā illoz minorū pportio-  
 nalium subtrahendo numerū minorē minorū de maiori. de qua or̄ia accipe partēz p-  
 portionalē sc̄dm pportioēz gradū 7 fractionū in argumento eq̄to cōtētoz vltra si-  
 gna 7 gradus cū quibus primo intrastrā ad. 6. g. 7 hoc ēt fac per doctrinā. 1. 1. Quā partē  
 pportionalē adde minutis primo acceptis: si minuta sc̄do accepta fuerint plura minu-  
 tis pmo acceptis. vel subtrahē ab eis si fuerint paucioza. 7 tunc post additionē vel sub-  
 tractionē habebis minuta pportionalia equata. sc̄dm quoz pportioēz ad. 60. accipe p-  
 tem pportionalē de minutis diuersitatis aspectus in lōgitudine vltimo eq̄tis. sc̄z pro 30  
 diaco. Que pars pportionalis ostēdit quātū diuersitas aspectus sit angmētata propter  
 descensum lune in epiciclo. quā adde diuersitati aspectus p̄us inuente. 7 hēbis diuersita-  
 tem aspectus tribus modis equataz. sc̄z pro horis 7 minutis: 7 pro loco lune in signo in  
 quo est. 7 ecōuerso p loco eius in epiciclo. ¶ Et si luna nō fuerit in auge eccentrici: quod  
 scies isto mō. Si nullū fuerit centrū mediū lune hora verissime cōiunctiōis diebus non  
 eq̄tis. tunc in eodē tpe luna est in auge sui ecētrici. 7 hoc est qñ cōiunctio media est eadez  
 cum cōiunctiōe vera. Si vero cētrum mediū fuerit aliquid in gradibus 7 minutis: tūc  
 luna non est in auge. tūc opz te equare p eccentrico. 7 hoc fac taliter. Cum cētro medio li-  
 ne intra tabulā eq̄tionis diuersitatis aspectus. 7 intra cum duplici introitu: si oportet: id  
 est si centrū mediū non p̄cise inueneris: eodē mō faciendū sicut imediate superius di-  
 ctum est. 7 accipe minuta pportionalia in directo existētia in linea que intitulat Eccen-  
 tricū sc̄dm quoz pportioēz ad. 60. minuta accipe partē pportionalē de diuersitate  
 aspectus lune vltimo inuēta. sc̄z eq̄ta pro epiciclo. Et illa pars pportionalis ostendit quā  
 tum augmentat diuersitas aspectus propter descēsum epicicli lune ab auge eccentrici.  
 Quā adde diuersitati aspectus in lōgitudine vltimo inuente. 7 prouenit diuersitas aspe-  
 ctus in lōgitudine oībus modis equata: sc̄z pro horis 7 minutis: pro zodiaco epiciclo: et

ecētrico. ¶ Et nota si cū argumento eq̄to lune nihil luēres in minutis p̄portionalibus in tabula equationis diuersitatis aspectus. tūc diuersitas aspectus eq̄ta p̄ loco lune in zodiaco. est etiā equata p̄o ep̄iciclo. S̄i si cum cētro medio nihil luēres de minutis p̄portionalibus. et hoc semper in sua linea sicut dictū est. tunc diuersitas aspectus equata p̄o ep̄iciclo est et equata p̄o eccentrico. ¶ Habita igit̄ diuersitate aspectus in lōgitudine omnibus modis eq̄ta: reduc eam ad eādem denominationē. sc̄z ad sc̄da 12. Reduc etiam sup̄ationē lune in vna hora ad eādem denominationē ad quā reduxisti diuersitatē aspectus: et tunc diuide diuersitatē aspectus per sup̄ationē: et in quotiēte p̄oueniunt hore. Si v̄o diuersitas aspectus fuerit ita parua q̄ nō possit diuidi per sup̄ationē lune. tunc multiplica eā per sexaginta. et postea diuide p̄ductū per sup̄ationē. et p̄oueniūt in quotiente minuta hore. Et si fuerit aliqd̄ residuū: illud multiplica itē per sexaginta. et diuide per idē qd̄ prius et p̄oueniet fractio imēdiatē sequens. Et tūc t̄ps illo mō p̄oueniunt v̄o catur hore prime diuersitatis aspectus. Quas adde horis v̄e cōiunctionis diebus eq̄tis: si inter gradū ascendētem et locū lune fuerint plures gradus q̄ nonaginta: hoc est q̄ cōiunctio fuerit post meridiē. Vel subtrabe illas horas diuersitatis aspectus ab horis v̄e cōiunctionis dieb̄ eq̄tis: si inter gradū ascendētem et locum lune fuerint pauciores gradus q̄ nonaginta: hoc est si cōiunctio vera diebus equatis fuerit ante meridiem.

¶ Quo facto scias et̄ distātiā illaz horaz q̄ post additionē vel subtractionē p̄oueniūt a linea meridiana: sc̄dm q̄ p̄us dictum est. et ille vocant̄ hore sc̄de distātie a meridie. Cum q̄bus quere diuersitate aspectus in lōgitudine: recte per eūdem modū sicut prius fecisti: equādo sc̄z p̄o horis et minutis et loco lune in zodiaco: ep̄iciclo: et eccentrico. Et vocatur diuersitas aspectus sc̄da. Quā etiam diuide per sup̄ationē lune in vna hora: eodem mō vt p̄us. Et tunc hore minuta et sc̄da que p̄oueniunt: vocant̄ hore sc̄de diuersitatis aspectus. q̄s adde horis vere cōiunctionis diebus equatis: sc̄z horis q̄bus addidisti horas p̄me diuersitatis. et nō aggregato ex horis vere cōiunctionis: et horis prime diuersitatis. Et hoc si inter locum lune et gradū ascendētem fuerint plures gradus q̄ nonaginta. Vel subtrabe ab eis. sc̄z ab horis vere cōiunctionis. et non ab horis que remanent post subtractionē horaz prime diuersitatis aspectus ab horis vere cōiunctionis. et h̄ fac si inter locū lune et gradū ascendētem fuerint pauciores q̄. 90. ḡ. Deinde istaz horaz que tibi nunc post additionē vel subtractionē p̄ueniunt etiam scias lōgitudinē a linea meridiana: sicut prius. que vocabantur hore tertie distātie a meridie. Et cū illis itē quere diuersitatē aspectus in lōgitudine: eodē mō operādo sicut prius. et hec erit diuersitas aspectus tertia. ¶ Deinde cōsidera an ista diuersitas aspectus tertia sit maior sc̄da aut minor: aut par. Si par: es expeditus: q̄ tunc sc̄da diuersitas aspectus fuit eq̄ta et vera. cum cuius horis p̄cede vt infra patebit: q̄ ipse sunt hore medie eclipsis. Quia tunc quantitas diuersitatis aspectus Lune in lōgitudine erit eq̄lis minutis que sunt inter Solem et lunam eadem hora. ¶ Si v̄o diuersitas aspectus tertia sit maior secundā. tunc diuersitas aspectus ista hora erit maior minutis que sunt inter Solē et Lunā t̄m quātum diuersitas tertia excedit secundā. Si autē diuersitas tertia sit minor q̄ sc̄da. tunc diuersitas aspectus eadē hora erit minor minutis que sunt inter solem et lunā: t̄m quātū diuersitas sc̄da excedit tertiā. Quare op̄ te eq̄te: et querere horā in qua diuersitas aspectus in lōgitudine sit eq̄lis minutis inter solē et Lunā eadē hora: q̄ in ipsa erit medium eclipsis. Et hoc fac illo mō. Si diuersitas aspectus tertia fuerit maior sc̄da: scias quāto superet eā. et serua differentiā. Et tunc si lōgitudō Lune ab ascendente fuerit minor. 90. ḡ. tunc ex minutis horaz tertie distātie cōiunctionis a meridie: quas per tertiā diuersitatē aspectus inuenisti: id est ex minutis hore: que sequunt̄ horas cōpletas: subtrabe sextā p̄tē vni⁹ bo

re: si potes. hoc est si sunt tot minuta hore vltra. horas cōpletas q̄ possit ab eis subtrahi sexta pars hore: id est. 10. minuta. Si v̄o ex illis minutis nō poteris subtrahere sextā partem vnius hore. tunc subtrahere octauā id est. 7. et. 2. 30. vel decimā partem: id est. 6. et sic de alijs: put melius potes: ita vt horā integrā non frangas. Si v̄o lōgītudo Lune ab ascēdente fuerit plus. 90. ḡ. tunc adde sextā partē hore: aut octauā: vel decimam: minutis que sunt vltra horas cōpletas tertie distātie. ita tñ q̄ nō addas tñ vt perficias integrā horam. Et eius q̄ post additionē vel subtractionē puenierit: quere diuersitatē aspectus in longitudine quartā. et vide quātū illa quarta excedat tertiā: vt ecōuerso subtrahēdo minozē de maiore. Et tunc illā oriaz tertie et quarte diuersitatis aspectus multiplica per. 6. si addidisti vel subtraxisti sextam partē vnius hore. Vel per. 8. si addidisti vel subtraxisti octauā partē. Vel per. 10. si addidisti vel subtraxisti decimā partem hore. et sic de alijs. Et per istā multiplicationē nō fit variatio denoationis. Sicq̄ pueniet diuersitas aspectus que debetur vni hore. quā subtrahere a supatione Lune in vna hora. et q̄ remanet: erit motus lune eq̄tus. per quē diuidetur differentia inter scōdam et tertiā diuersitatis aspectus: p̄mo vtrūq̄ reducēdo ad eandem denoationē. et tunc in numero quotiēte proueniunt hore. Et si non posset differentia diuidi per motū Lune eq̄tū. tunc multiplica per. 60. et productū diuide per idem q̄ prius. et proueniunt in quotiēte minuta hore. Et si adhuc nō potest diuidi: multiplica adhuc per. 60. et diuide sicut prius. et proueniunt 2 hore. et sic quantū vis. ¶ Postea illud q̄ prouenit de horis et minutis vt de minutis tñ: adde horis scōde diuersitatis aspectus. et q̄ puenierit serua. et erunt hore secūde diuersitatis aspectus eq̄te. Si v̄o diuersitas aspectus tertia fuerit minor q̄ scōda: et si lōgītudo fuerit minor. 90. ḡ. adde sextā partē vnius hore: aut octauā: vel decimam. et sic de alijs: vt melius poteris. ita tñ vt horā integrā nō cōpleas. Si fuerit lōgītudo plus. 90. ḡ. subtrahere sextā partem vnius hore: aut octauam: vel decimā. sic tamen q̄ horam integram nō frāgas. Et hoc est cōuersum ei' q̄ prius habuisti. scz q̄ diuersitas tertia erat maior scōda. et tunc eius q̄ prouenerit q̄re diuersitatē aspectus in lōgītudine quartā. Et tunc cōsidera quātū superatur quarta a tertia: vel ecōuerso. et excessum multiplica per. 6. vel. 8. vel. 10. scdm q̄ addidisti vel subtraxisti sextā octauā vel decimam partē hore: sicut prius dictū est. et inuenies diuersitatē aspectus que debet vni hore. et tunc huic q̄ pueniet adde superationē lune in vna hora. et puenit motus lune eq̄tus. per quē diuide differentiam inter secūdā et tertiā diuersitatē aspectus scdm doctrinā iam dictā. et quod proueniet subtrahere ab horis scōde diuersitatis aspectus. et proueniet hore scōde diuersitatis aspectus eq̄te. et serua eas. Hoc aut raro euenit. scz q̄ scōda excedit tertiā: id est q̄ tertia est minor scōda: nisi tunc luna fuerit prope horizontē. et tunc inter duas diuersitates differētia minima apparebit. Et hec est sentētia Albategni in diuersitate aspectus lune pro eclipsi Solis inueniēda: quādo diuersitas aspectus tertia fuerit maior aut minor scōda. ¶ Dabitur igit horis scōde diuersitatis aspectus equatis: multiplica eas per motū solis in vna hora: et ēt per motū lune in vna hora pro quolibet separatim. et pueniēs tibi serua: quodlibet per se. et illa ostēdunt quātū sol et luna mouentur in predictis horis scōde diuersitatis aspectus. Et tunc si lōgītudo ab ascēdente illa hora fuerit minor. 90. gradibus: p̄dictas horas scōde diuersitatis aspectus eq̄tas subtrahere ab horis verissime cōiunctionis diebus equatis. et prouenit cōiunctio visibilis: que est mediū eclipsis. et subtrahere motū solis in minutis horis que iam dixi debere seruari a loco solis. et motū lune in eisdem horis subtrahere a loco lune inuēto verissime cōiunctionis. Hoc idē subtrahere ab argumēto lune: et proueniunt oīa ista eq̄ta ad mediū eclipsis. Deinde hoc idem q̄ subtraxisti a motu lune: et ab argumēto Lune: subtrahere etiam ab argumēto latitudinis lune secūdo

70 eçto: p̄us seruato. Deinde vide quātū caput draconis mouet sc̄dm̄ cursum suū mediū  
in horis sc̄de diuersitatis aspectus equatis: intrādo. sc̄z tabulā mediū motus capitis dra-  
conis: cū horis 2 minutis sc̄de diuersitatis aspectus equatis. 2 illū motum etiā subtrabe  
ab argumento latitudinis sc̄do equato. 2 prouenit argumētū latitudinis tertio equatū  
ad medium eclipsis. ¶ Si v̄o longitudo lune ab ascendēte sit plus. 90. ḡ. tunc oia ista  
que tibi nunc p̄cepi subtrahere a iunctione v̄a diebus equatis: 2 a vero loco solis: et a  
v̄o loco lune: 2 ab argumento lune: 2 ab argumento latitudinis sc̄do equato debēt addi  
eis dē. 2 proueniunt oia ista vt p̄us. sc̄z tēpus mediū eclipsis: 2 locus Solis 2 Lune: 2 ar-  
gumētum mediū: 2 argumētum latitudinis tertio equatū tēpore medie eclipsis. ¶ De  
71 de cum argumēto latitudinis lune tertio equato q̄d nunc iuenisti intra tabulā latitudi-  
nis lune. 2 intra cum duplici itroitu: si op̄z. 2 accipe latitudinē lune quam ibi inuenies: 2  
partē suam: 2 serua ad partē. Deinde scias distantiam horarū mediū eclipsis a linea meri-  
diana sc̄dm̄ modū prius dictum. cū quibus horis intra tabulā diuersitatis aspectus: 2 ac-  
cipe minuta latitudinis in directo inuēta: eodē modo p̄cedendo nunc vt prius. sc̄z equā  
do illam diuersitatē aspectus pro horis 2 minutis: 2 loco lune in zodiaco tēpore mediū  
eclipsis: 2 pro loco lune in epiciclo 2 ec̄trico. Sed pro epiciclo minuta p̄portionalia nō  
sunt eodē modo que p̄us fuerunt: q̄z argumētum equatū lune non est idē. ideo oportet  
te intrare cum argumēto lune ec̄to ad mediū eclipsis iam seruato in tabulā equationis  
diuersitatis aspectus: 2 accipe minuta p̄portionalia in directo ipsius inuenta. 2 intra cū  
duplici intrōitu si op̄z. Similī locus lune non est idem qui prius. ideo oportet te intra-  
re pro loco lune: in quo est tpe mediū eclipsis. sc̄z de differētia que est inter diuersitatem  
aspectus in latitudine inuenta sub signo in quo est luna: 2 inuēta sub sequenti: accipier-  
do partē p̄portionalē sc̄dm̄ proportionē graduum 2 suarū fractionū que pertransiit lu-  
na de signo in quo est tpe mediū eclipsis ad totum signū. In alijs nō differt op̄us: nec op̄z  
te istam diuersitatē plus equare q̄z semel. ¶ Diuersitate aspectus in latitudine inuenta:  
vide eius partes: id est vtrū sit meridionalis vel septētrionalis. 2 est semp meridionalis  
in oibus regionibus quarū latitudo est maior. 2 4. ḡ. v̄l quaz altitudo poli est maior q̄z  
sit maxima solis declatio: que ponit ad maximū ḡ. 24. 2 est idē in sentētia. Dabito isto  
postea cōsidera vtrum diuersitas aspectus in latitudine iam inuēta: 2 latitudo lune prius  
inuenta: sint in eadē parte: id est si ambe sint meridionales: vel ambe septētrionales. tūc  
iunge eas simul. sc̄z latitudinē lune 2 diuersitatē aspectus in latitudine. 2 p̄uenit latitu-  
do lune visa ad medium eclipsis. Si v̄o vna sit meridionalis: 2 alia septētrionalis. tunc  
subtrabe minorē de maiore: 2 remanebit latitudo lune visa. que erit illius partis cui nu-  
merus fuerit maior. sc̄z erit latitudo septētrionalis: si latitudo lune fuerit septētrionalis:  
2 maior diuersitate aspectus meridionali. V̄l remanebit latitudo lune visa meridia-  
lis: si diuersitas aspectus in latitudine fuerit meridionalis: 2 maior q̄z latitudo lune se-  
ptētrionalis. 2 ec̄uerso. Et hoc vocat latitudo lune visa tpe mediū eclipsis. Postea di-  
uersitatem aspectus in latitudine multiplica per. 11. cū dimidio: hoc est per. 23. medie-  
tates. 2 hoc illo mō. Serua p̄mo illam diuersitatē ad partē. Deinde inuenias medietatem  
illius diuersitatis: quā ēt serua ad partē. Postea totā diuersitatē aspectus in latitudi-  
ne prius seruata multiplica per. 11. 2 p̄ducto adde medietatē ipsius iam seruata. 2 in  
tali multiplicatione nō fit variatio denoiationis. ¶ Postea cōsidera vtrū coniunctio sit  
p̄pe caput: vel prope caudam draconis. Et hoc fac illo mō. Accipe verū motū solis 2 lu-  
ne tpe verissime cōiunctionis: qui tunc sunt idē. 2 videas vtrū magis cōcordant cū vero  
motu capitis: vel cū vero motu caudae. per hoc tunc scitur vtrum vera coniunctio sit p̄-  
pe caput: vel prope caudā draconis. nā est circa illud cū quo magis cōcordat i signis 2 gra-

dibus. Deinde diuersitate aspectus in latitudine multiplicatā per. 11. cum dimidio adde cum argumento latitudinis tertio eq̄to: si cōiunctio fuerit cum cauda draconis. vel subtrabe ab eo: si fuerit prope caput. Et si non posset subtrahi: adde sibi. 360. ḡ. ⁊ post h̄ subtrabe. ⁊ prouenit argumentū latitudinis q̄rto equatū ad horaz̄ medij eclipsis. qd̄ serua. Et si cum illo argumento latitudinis queres latitudinem Lune: deberet prouenire idē cum latitudine Lune visa inter Solem ⁊ Lunam quam inuenisti ⁊ seruasti. Si vero fuerit aliqua discordia: illa erit minima. et proueniet defectus ex parte istius operationis: ⁊ non illius.

**E**clipsis Solis quāritatem ⁊ durationē reperire. **I**ntra cum latitudine visa superius reperta in tabulas eclipsis Solis. ⁊ si eandē latitudinē precise inuenieris in sc̄da tabula: que est longitudinis ppioris: ⁊ non inuenieris eā in tabula que est longitudinis longioris. tūc accipe p̄cta ecliptica. ⁊ minuta casus que in directo eius inuenieris in tabula longitudinis ppioris. ⁊ serua quodlibet per se. Si v̄o latitudinem lune visam non precise inuenieris in tabula longitudinis ppioris. tunc intra primo cum minoz̄ ppinquozi inuenta in eadē tabula. ⁊ puncta ecliptica: ⁊ minuta casus in directo inuēta serua. Deinde intra cū maiorē propinquoze in eandē tabulā. ⁊ p̄cta ⁊ minuta in directo inuēta s̄l̄r serua sub alijs: quodlibet sub suo genere. Deinde subtrabe minoz̄ a maiorē: quodlibet a suo genere: vt scias oriam tam punctoz̄ q̄ minutoz̄ casus. Et de vtraz̄ earū accipe partē proportionalē sc̄dm̄ proportionē excessus numeri cū quo intrare debuisti supra numerū minoz̄: cum quo primo intrasti ad totā differentiaz̄ numeroz̄ minozis ⁊ maioris: cuius quibus intrasti. ⁊ istas partes. ppportionales subtrabe: quālibet a suo genere inuēto in directo minozis latitudinis Lune: subtrahendo p̄tem. ppportionalē punctoz̄ a punctis inuentis in directo minozis latitudinis lune: ⁊ partē ppportionalē minutoz̄ casus a minutis casus in directo eiusdē nūeri minozis inuentis. ⁊ habebis p̄cta eclipsis: ⁊ minuta casus eq̄ta pro latitudine lune visa que serua: quodlibet per se. Deinde cū argumento lune eq̄to ad mediū eclipsis intra tabulā equationis diuersitatis aspectus: ⁊ accipe. m̄. ⁊ ⁊ que in directo inuenieris in linea que intitulatur Proportiones lōgitudinū. ⁊ intra cū duplici introitu: si opz̄: equādo sicut p̄us dictū est. Deinde accipe partem ppportionalē de nūero punctoz̄ prius reseruatorz̄: ⁊ et de numero minutoz̄ casus sc̄dm̄ proportionē minutoz̄ ppportionalū que nūc inuenisti de tabula eq̄tionis diuersitatis aspectus ad. 60. m̄. Et tunc qd̄ prouenit ex p̄ctis: erit quātitas p̄ctoz̄ corporis Solis obscurata. Et illud qd̄ prouenerit ex minutis casus: diuide per superationē Lune i hora. ⁊ qd̄ puenerit erit t̄ps qd̄ ē a principio eclipsis vsq̄ ad mediū. Si v̄o latitudinē lune visā in vtraz̄ tabularū inuenieris: intra vtraz̄ tabulā. P̄io in tabulā ad longitudinē longiorē. ⁊ qd̄ tibi inuenieris in directo de p̄ctis eclipsis: de minutis casus accipe: ⁊ serua ad partem. Deinde intra tabulā ad longitudinē ppiorē: ⁊ s̄l̄r accipe p̄cta eclipsis: ⁊ minuta casus que in directo inuenieris: ⁊ sub alijs scribe: quodlibet sub suo genere. Et si latitudinē Lune visam in aliqua predictarū tabularz̄ aut in ambabus non inuenies precise: tunc intra cū duplici introitu: ⁊ fac cōsequenter vt prius dictū est. Deinde subtrabe numeroz̄ minozē punctoz̄ de maiorē: s̄l̄r numerum minozē minutoz̄ casus a maiorē. ⁊ differentia punctoz̄ serua per se. s̄l̄r ⁊ differentia minutoz̄ casus. Deinde cū argumento lune equato ad mediū eclipsis intra tabulā equationis diuersitatis aspectus aut etiam per. 6. gradus. ⁊ accipe minuta ppportionalia que in directo inuenieris: vt prius. Postea de qualibz̄ differentia. sc̄z̄ tam punctoz̄ q̄ minutoz̄ casus accipe partē ppportionalē sc̄dm̄ ppportionē minutoz̄ ppportionalū iam inuentoz̄ ad. 60. m̄. vt prius. ⁊ qd̄ inde prouenit ex punctis: adde punctis acceptis in tabula lōgitudinis longioris. ⁊ qd̄